

Havsmiljöinstitutet
Box 260
405 30 Göteborg

REMISSYTTRANDE
2012-09-27 Dnr 21/12

1 / 3

Havs- och vattenmyndigheten
Registrator

Remissyttrande angående miljö kvalitetsnormer för fisk, ert dnr 783-12

Havsmiljöinstitutet ser positivt på att Havs- och vattenmyndigheten tagit fasta på de tidigare remissyttrandena som riktade kritik mot avsaknaden av miljö kvalitetsnormer för fisk i HVMFS 2012:18. Miljö kvalitetsnormer för fisk tydliggör fisket som en betydande belastning på havsmiljön och institutet förutsätter att de därmed får en viktig roll i framtagande av åtgärdsprogram enligt havsmiljödirektivet. I beredningen av detta ärende har Ulla Li Zweifel, Lena Gipperth vid Havsmiljöinstitutet samt Henrik Svedäng SLU, Akvatiska resurser deltagit.

Specifika kommentarer:

Om stycket "Påverkan på fisk" ska användas i en bakgrundsrapport bör följande beaktas:
Sid 3, p4: *"Många fiskbestånd är väsentligt påverkade av fisket, med en fiskeridödlighet som överskrider den som ger maximalt hållbart uttag (MSY) och/eller har en biomassa som är lägre än den som är associerad med MSY, d.v.s. BMSY"*.

För att tydliggöra, skriv ut att många bestånd är överfiskade eftersom överuttaget innebär lägre produktion än vad som annars varit fallet.

Sid 3, p4:

"I Kattegatt är t.ex. lekbeståndet av torsk för närvarande det minsta som uppmätts, med en lekbiomassa mindre än 10 % av 1970-talets nivåer".

Ett sådant överfiske innebär väsentligt lägre produktion – s.k. rekryteringsöverfiske.

Sid 3, p4:

"Exempel på andra fiskarter som minskat kraftigt är kolja, tunga och lyrtorsk".

Ändringsförslag: Istället för tunga (ingen större fara), ange hellre piggvar eller långa som exempel.

Sid 3, p4:

"Situationen för broskfiskar är minst lika allvarlig och flera arter av hajar och rockor har reducerats".

Reducerats är ett svagt ord i sammanhanget. Ändringsförslag: "har minskat kraftigt i förekomst eller helt försvunnit".

Sid 5, not 16

Ange referens till var man kan hitta information om vilka arter som är kommersiellt nyttjade.

Sid 7, p4

"Fiske utgör inte någon miljöfarlig verksamhet enligt..."

Ändringsförslag: Fiske har inte ansetts utgöra miljöfarlig verksamhet enligt

Sid 7, p4, stryk sista meningen:

"Enligt tidigare bedömningar kan en tillämpning av miljöbalkens regler på fiskeverksamhet bli aktuell först i samband med krav på tillståndsprovning i något avseende enligt fiskelagstiftningen."

Kommentar: Miljöbalken gäller generellt för all verksamhet och åtgärder som påverkar möjligheten att uppfylla balkens mål d.v.s. även fiske. Avsaknaden av provningsplikt medför inte att balkens regler inte ska iakttas. Däremot förutsätts att det finns en tillsynsmyndighet som har ansvar för att utöva tillsyn över denna verksamhet.

Sid 8, p2:

"Om den nya gemensamma fiskerilagstiftningen utökar det nationella handlingsutrymmet eller om miljörättsliga principer kommer att vägas in på annat sätt i fiskelagstiftningen, eller om avtal med grannländer omarbetas eller sägs upp kommer tillämpningen av normerna att kunna förändras".

Ändringsförslag: Tillämpningen av normerna kommer att kunna förändras om den nya gemensamma fiskerilagstiftningen utökar det nationella handlingsutrymmet, om miljörättsliga principer vägs in i fiskelagstiftningen, eller om avtal med grannländer omarbetas eller sägs upp. En direkt hänvisning i fiskelagen till 5 kap. miljöbalken skulle ge myndigheter som tillämpar fiskelagen skyldighet att också tillämpa normerna.

Sid 9, MKN C1: Innebär detta ett stopp för laxodling i Sverige?

Redaktionella kommentarer:

Sid 2, p5:

"...att lägga till, liksom att utesluta indikatorer..."

Ändringsförslag ”...att lägga till eller utesluta indikatorer,..”

Sid 4, sista meningen:

”Kunskapen om effekten av dessa faktorer på fiskbestånden behöver utökas eftersom de är viktiga för att definiera utrymmet för uttag av fisk för att uppnå god miljöstatus”.

Ändringsförslag ...”eftersom de är viktiga för att rätt kunna definiera utrymmet för uttag av fisk så att även god miljöstatus kan uppnås”.

Sid 6, sista p:

juridiktionsområde ändra till juridiktionsområden

Åke Hagström